


TRAIN corrects the complex and unjust tax system. It reduces personal income tax, 
simplifies estate and donor’s taxes, expands the value-added tax base, adjusts oil and automobile excise taxes, 
and places an excise tax sugar-sweetened beverages.

This simplified tax system will increase take-home pay and put more money in people’s 
pockets where 99% of taxpayers will pay less taxes. Bonuses not exceeding P90,000 
will now be exempted.

PIT rates

Personal Income Tax

Annual taxable income Upon implementations

0 - 250,000 0%

Over 250,000 - 400,000 20% of the excess over 250,000

Over 400,000 - 800,000 30,000 + 25% of the excess over 400,000

130,000 + 30% of the excess over 800,00

490,000 + 32% of the excess over 2,000,000

2,410,000 + 35% of the excess over 8,000,000

0%

15% of the excess over 250,000

22,500 + 20% of the excess over 400,000

102,500 + 25% of the excess over 800,00

402,500 + 30% of the excess over 2,000,000

2,202,500 + 35% of the excess over 8,000,000

Starting 2023

Over 800,000 - 2,000,000

Over 2,000,000 - 8,000,000

Over 8,000,000

To expand the tax base, TRAIN will limit exemptions to necessities—agriculture, 
education, and health—and instead use the budget to help the poor and vulnerable. The 
broadening of the VAT base covers (1) power transmission and (2) other special laws with 
VAT exemptions.Estate tax

Single tax rate of 6% of the estate’s 
net value
Standard deduction of 
P5 million and exemption of up to P10 
million for family homes

•

•

Donor’s tax
Single tax rate of 6% of net donations 
for gifts above P250,000 yearly, 
regardless of relationship

•

Estate and Donor’s tax

1. Tax administration
Since 2016, the Duterte administration 
has focused on improving the Bureau of 
Internal Revenue (BIR) and the Bureau of 
Customs (BOC). TRAIN also includes the 
following administrative measures:

ITR (Income Tax Return) form is 
shortened to a maximum of 4 pages. 
There will also be simplified bookkeeping 
for SEPs (self-employed professionals).

1. Unconditional Cash 
Transfers (UCT)

Poorest 
households will 
receive P2,400 for 
the first year, and 
P3,600 for second 
year.

2. Fuel vouchers for 
jeepney drivers

3. For Minimum Wage 
Earners and poorest 50% 
of the population

10% fare discounts targeted for 
passengers
NFA discount for targeted 
beneficiaries
Free skills training from TESDA

Mandatory fuel marking
Provision for use of e-receipts

Social protection 
programs

•
•

•

•

•

Complementary
measures

To invest in the country's future, diesel will be raised to P2.5, P4.5, and P6 over three 
years and and gas to P7, P9, and P10. This is very progressive.

Rates of oil excise have not been adjusted since 1997. Adjusting them will help address 
climate change issues as well.

Oil excise tax

FUEL 
CONSUMPTION 

BY INCOME 
DECILE

DOCUMENTARY 
STAMP TAX

FOREIGN CURRENCY
DEPOSIT UNIT (FCDU)

48.5%
1st to 9th

51.5%
10th

51% of fuel is consumed 
by top 10% of Filipino  

families (earning at least 
P113,000 per month).

13% of fuel is consumed 
by wealthiest 1% of 

Filipino families (earning 
at least P288,000 per 

month). The same 
percentage is consumed 

by the poorest 50%.

Change in retail price (SRP) of typical automobiles

Automobile excise tax
TRAIN simplifies the automobile excise tax. The tax rates of luxury cars will still be 
higher than the tax rates of basic cars. 

Brand and model Tax rates
Toyota Vios 1.3 Base 4% P10,734

P13,261

P38,618

4%

10%

Mitsubishi Mirage G4 GLS

Toyota Innova 2.0 J

Changes in SRP

Sweetened beverages excise tax
An excise tax on sweetened beverages will also be imposed. This is a health measure 
designed to curb consumption of sweetened beverages which are linked to diabetes 
and obesity, while raising revenue for health programs that address these problems.

P6 per liter of volume capacity for sweetened beverages  
using purely caloric, and purely non-caloric, or a mix of 
both

P12
per liter of volume capacity for others using purely 
HFCS or in combination w/ any caloric or non-caloric 
sweeteners

Additional excise tax

Value-Added Tax (VAT)
Many use the exemptions in our current VAT system to pay less taxes. We need to limit 
exemptions to stop leakages.

Financial taxes
The congress also adjusted the following taxes:

A 100% increase, except on loans with only 50% 
increase. DST rates for property, savings, and non-life 
insurance transactions were not changed.

15% increase from 7.5% on final tax.

CAPITAL GAINS OF
NON-TRADED STOCK 15% increase from 5 to 10% on final tax in net gains.

STOCK 
TRANSACTION TAX 0.5% to 0.6% increase in transaction value.

Philippines Indonesia Thailand Vietnam Malaysia

12% 10% 10% 7% 6%
VAT rate VAT rate VAT rate VAT rate VAT rate

56 exemptions 
in NIRC and 84 

special exemptions

37 lines of 
exemptions

35 lines of 
exemptions

25 lines of 
exemptions

14 lines of 
exemptions

Senior citizens and PWDs will still enjoy exemptions.

Limiting VAT exemptions will raise more funds for the 
poor and vulnerable.

For 
cosmetics

For 
cigarettes

5% additional tax 
for gross receipts of 
non-essential cosmetic 
surgery 

P32.5 (Jan. 1, 2018)
P35 (July 1, 2018)

P37.5 (Jan. 1, 2020)
P40 (July 1, 2022)

P50 beginning 
Jan. 1, 2018 and 
additional P50/year 
until Jan. 1, 2020 (per 
metric ton)

For coal

After Jan. 1, 2024, price will
increase by 4% annually.

Price increase:


